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 ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi 29.08.2023, în şedinţa ordinară a consiliului local Leorda 

convocată prin Dispoziţia nr. 132 din 23.08.2023 
 

Ședinţa este deschisă de dl. primar Ștefan Dulgheru. La şedinţă participă un număr de 10 

consilieri din 11 convocaţi prin dispoziția  nr.  132/23.08.2023. Lipseşte nemotivat dl. consilier 

Andronic Dumitru. Materialele înscrise pe ordinea de zi au fost comunicate consilierilor locali 

pe suport hârtie.  

 

Ordinea de zi și proiectele de hotărâre sunt supuse la vot deschis.  

 

Domnul preşedinte de şedintă prezintă proiectul ordinii de zi, după cum urmează: 

 

  
 Se solicită suplimentarea ordinii de zi, cu PHCL privind rectificare buget local 

  

 Se supune la vot ordinea de zi propusă şi suplimentarea. 

   

  Se aprobă cu un număr de 10 voturi pentru.  

 

 1. Aprobare proces-verbal şedinţa ordinară din 31.07.2023   

 

Nefiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot procesul verbal în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi. 

1. Aprobare proces-verbal şedinţa ordinară din 31.07.2023 
 

2. Aprobare proces-verbal şedinţa extraordinară-de îndată din 11.08.2023 
 

3. Proiect de hotărâre privind acordarea mandatului special reprezentantului UAT 

LEORDA în AGA ADI ,,Ecoproces’’  în vederea aprobării Actului adițional nr. 4 la  

Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  ,,Ecoproces” Botoșani 
 

4. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier 

local al domnului Andronic Dumitru, înainte de expirarea duratei normale a 

mandatului 
 

5. Proiect de hotărâre privind aniversarea cuplurilor din comuna Leorda aflate la 

peste 50 de ani de la căsătorie  
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Se trece la punctul 2 al ordinii de zi. 

 

2. Aprobare proces-verbal şedinţa extraordinară-de îndată din 11.08.2023 

 

Nefiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot procesul verbal în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi. 

Se trece la punctul 3 al ordinii de zi. 

 

3. Proiect de hotărâre privind acordarea mandatului special reprezentantului UAT 

LEORDA în AGA ADI ,,Ecoproces’’  în vederea aprobării Actului adițional nr. 4 la  

Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  ,,Ecoproces” Botoșani 

 

Dl. Angheluşi - prezintă proiectul de hotărâre. A fost înaintat la comisia economică. 

Dl. secretar - statutul a fost dat pe watsapp, are foarte multe pagini. 

 

Nefiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi. 

Se trece la punctul 4 al ordinii de zi. 

 

4. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept a mandatului de 

consilier local al domnului Andronic Dumitru, înainte de expirarea duratei normale a 

mandatului 

 

Dl. Angheluşi - prezintă proiectul. Nu trebuie supus la vot, este constatare a încetării 

mandatului. 

Dl. Grădinaru - să aveţi grijă dle. secretar să aveţi dovada că a fost chemat la şedinţe, pe 

watsapp sau altceva. Au fost cazuri când a fost contestată o astfel de situaţie. 

Dl. secretar - există convocator semnat de toţi consilierii când primesc materialele, 

procesele-verbale şi mesaje pe watsapp. 

 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi. 

Se trece la punctul 5 al ordinii de zi. 

 

5. Proiect de hotărâre privind aniversarea cuplurilor din comuna Leorda aflate la 

peste 50 de ani de la căsătorie 

 

Dl. primar - prezintă proiectul. 

Dl. Grădinaru - câte cupluri sunt dle. primar? 

Dl. primar - 3 cupluri. Serbarea se v-a face cu bani din sponsorizări. De aceea este nevoie 

de rectificare. 
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Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi. 

Se trece la punctul 6 al ordinii de zi. 

 

6. Proiect de hotărâre privind rectificare buget local 

 

Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre. Este vorba de banii din sponsorizări şi bani 

pentru plata salarii asistenţi personali şi indemnizaţii. 

 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot procesul verbal în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi. 

 

 

 

 

 

Ordinea de zi fiind epuizată, președintele de ședință declară închise lucrările. 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                            SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,  

ANGHELUŞI CONSTANTIN                    LUNGU CORNEL 


